TIT. IX.

QUI ET A QUIBUS MANUMISSI LIBERI NON FIUNT¹ [ET]
AD LEGEM AELIAM SENTIAM.

1. ULPIANUS, lib. 4, ad Sabinum.

Celsus libro 12 Digestorum, utilitatis gratia motus, surdum ita natum manumittere² posse ait.

2. Idem, lib. 5, ad Sabinum.

Servo competere libertas non potest, si relegatus³ moratus sit in urbe.

3. GAIUS, lib. 2, de Legatis, ad Edictum urbicum.

Si optio hominis data sit, vel indistincte homo legatus sit: non potest heres quosdam servos, vel omnes manumittendo, aut evertere, aut minuere⁴ jus electionis; nam optione, sive electione servi data, quodammodo singuli sub conditione legati videntur.

4. ULPIANUS, lib. 5 Disputationum.

Servum pignori datum manumittere⁵ non possumus.

5. JULIANUS, lib. 64 Digestorum.

Cum hereditas solvendo non est, quamvis heres⁶ locuples existat, libertas ex testamento [non] competit. — § 1. Si [autem] is, qui solvendo non est, hoc⁷ modo libertatem dederit, Si creditoribus meis solidum solum fuit, Stichus liber esto: non potest videri fraudandorum creditorum liberos esse jussisse. — § 2. Si Titius nihil amplius in bonis, quam Stichum et Pamphilum habeat, eosque stipulanti Maxio ita promiserit, Stichum aut Pamphilum dare spondes⁸ deinde, cum alium creditorem non habet, Stichum manumiseri: libertas per legem Aeliam Sentiam rescinditur; quamvis enim fuit in potestate Titii, ut Pamphilum dare, tamen quādūcūt eum non dederit, quia interim mori possit, non sine fraude stipulatoris Stichum manumisit. Quod si solum Pamphilum dari promisisset, non dubitare, quin Stichus ad libertatem pervenire, quamvis similiiter Pamphilus mori possit: multum enim interest, continueatur ipsa stipulatione is, qui manumittitur, an extra obligationem sit. Nam et qui ob aureos quinque Stichum et Pamphilum pignori dederit, cum uteque eorum quinum aureorum sit⁹, neuter manumitti potest: at si Stichum solum pignori dederit, Pamphilum non videtur in fraudem creditoris manumittere.

6. SCÆVOLA, [lib. 16 Questionum].

Julianus de eo loquitur, qui in substantia nihil aliud habeat; nam si habeat, quare non dicetur, uuum posse manumitti: quia et uno mortuo, solvendo est; et una manumisso, solvendo est: nec adventitiī casus computandi sint; aliquin et qui unum, et certum ex servis suis promisit, neminem manumittet?

7. JULIANUS, lib. 2, ad Urseum Ferocem.

Si quis integris facultatibus codicilos confirmavit, deinde, cum consilium creditorum fraudandorum cepisset, libertates codicillis dederit: obtineri non potest, quo minus lege libertates interpellarentur; nam consilium testatoris fraudulentum non eo tempore observatur, quod codicilli confirmantur, sed quod libertas codicilli datur. — § 1. Minor annis viginti, cum servum manumittere vellet, nec justam causam ad consilium manumittendi haberet, tibi eum¹⁰, ut manumitteres, dedit: negavit eum Proculus liberum esse, quoniam fraud¹¹ legi facta esset.

8. AFRICANUS, lib. 5 Questionum.

Cum is, qui¹¹ sub conditione debet, manumittat fideicommissa causa, lex Aeliam Sentiam locum habet. — § 1. Si miles jure militari testamento facto, libertates dederit in fraudem creditorum, et non solvendo moriantur: impediuntur libertates.

9. MARCIANUS, lib. 1 Institutionum.

Ille servus liber non erit, qui coegerit, ut eum dominus manumittat, et ille perterritus scripsit, liberum cum esse. — § 1. Item nec ille liber fieri potest, qui a domino¹² non est defensus in capitali crimine, posteaque absolutus est. — § 2. Qui hac lege venierint¹³, ne manumittantur, vel qui testamento prohibiti sint manumitti, vel iussi præsidis provinciae: licet manumittantur, tamen ad libertatem non perveniant.

Tir. IX. — 4. Lib. 7, C. 11 et 12; Lib. 1, Inst. 6. — 2. Vide tamen L. 10, C. qui testem, facere. — 3. Vide tamen L. 12, § 2, ut vers. idemque dicendum inf. de accusat. — 4. L. 4, upr. de opt. legal. — 5. L. 27, § 1, inf. h. t. — 6. L. 18, in pr. inf. h. t. — 7. L. 27, circa fin. — 8. Addit. 5, supr. de manumiss. — 9. L. 4, supr. de serv. expot. — 10. L. 29, supr. de legib. — 11. L. 27, in pr. inf. h. t. — 12. L. 19, supr. de statu homini. — 13. L. 9, in pr. de public. judic. — 15. L. 9, supr. de manumiss. — 14. L. 16, § 2, inf. h. t.; Inst.

10. GAIUS, lib. 1 Rerum cotidianarum sive aureorum.

In¹⁴ fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel jam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est, vel datis libertatibus desitrus est solvendo¹⁵ esse; sepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines: quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiations, et alias regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent; quod sepe adtrit istis negotiationibus, longo tempore, id ignorant, et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem.

11. MARCIANUS, lib. 15 Institutionum.

In fraudem civitatum manumisit, ad libertatem non venient, ut senatus censuit. — § 1. Sed nec in fraudem¹⁶ fisci datas libertates procedere, principalibus constitutionibus cavetur. Sed divi fratres rescriperunt: Non utique, si debitor fisci manumisit, libertates impediuntur, sed¹⁷ ita, si, cum non erat solvendo, in fraudem manumisit.

12. ULPIANUS, lib. 5, de Adulteriis.

Prosperit legislator, ne mancipia per manumissionem¹⁸ questioni subducantur: idcirco prohibuit et manumitti; certumque diem præstítuit, intra quem manumittere non liceat. — § 1. Ipsa igitur, quæ diverbit, omnes omnimodo servos suos manumittere vel alienare prohibuit: quia ita verba faciunt, ut¹⁹ ne eum quidem servum, qui extra ministerium ejus ministeriis fuit, vel in agro, vel in provincia, possit manumittere vel alienare; quod quidem per quam²⁰ durum est: sed ita lex scripta est. — § 2. Sed etsi post divorvum servum mulier paravit, aut alia ratione adquisit: eaque (quod ad verba attinet) manumittere non poterit: et ita Sextus quoque Cæcilius adnotat. — § 3. Pater vero, in cuius potestate filia fuerit, ea tantum mancipia prohibuit manumittere, alienareve, qua in usu filiæ fuerunt tributa. — § 4. Matrem quoque prohibuit manumittere alienareve ea mancipia, quæ in ministerium filiæ concesserat. — § 5. Sed et avum et aviam prohibuit manumittere: cum horum quoque mancipia quæstione postulari posse lex voluerit. — § 6. Sextus Cæcilius recte ait, angustissimum tempus legem præstítuit alienandis manumittendis servis. Finge (inquit) ream adulterii intra ix diem postulatam, quæ cognitio tam facile expediri potuit adulterii, ut intra lx diem finiat²¹ et tamen licere mulieri, quamvis postulatae adulterii, servum suspectum²² in adulterio vel quæstione necessarium, quod ad verba legis attinet, manumittere. Sane in hunc casum subveniendum est, ut destinari servi quasi consci, vel quasi noentes, non debeat²³ manumitti ante finitam cognitionem. — § 7. Pater mulieris vel mater, si intra lx diem²⁴ decedant, ex his servis, quos in ministerium filiæ dederint, neque manumittere neque alienare poterunt.

13. PAULUS, lib. 5, de Adulteriis.

Quod si intra diem sexagesimum manumiserint, erit servus statuliber.

14. ULPIANUS, lib. 4, de Adulteriis.

Sed si maritus intra sexagesimum diem deceaserit: an manumittere vel alienare jam possit superscriptas personas, videamus? Et non puto posse: quamvis accusatore mulier deficiatur marito: cum pater accusare²⁴ possit. — § 1. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimum diem divorvi manumittere. — § 2. Sive autem divertit, sive repudio dimissa sit; manumissio impeditur. — § 3. Sed si morte mariti solutum sit matrimonium, vel aliqua pena: ejus manumissio non impeditur. — § 4. Sed etsi bona²⁵ gratia finierit matrimonium, dicetur, manumissionem vel alienationem non impediri. — § 5. Sed et si constante matrimonio mulier, dum divorvum cogitat, manumittat vel alienet, et [hoc] dilucidis probationibus fuerit approbatum: quasi in fraudem legis hoc factum sit, non debet alienatio valere vel manumissio. — § 6. Alienationem omnem²⁶ omnino accipere debemus.

15. PAULUS, lib. 4, ad legem Julianam.

Quæsitum est, an is, qui majestatis criminis reus factus sit, manumittere²⁷ possit, quoniam ante damnationem dominus est? Et imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit, ex eo tempore, quo quis proper facinorum suorum cogitationem jam de pena sua certus esse poterat, multo prius conscientia delictorum quam damnatione jus date libertatis cum amississe. — § 1. Julianus ait, Si postea quam filii permisit pater manu-

quibus ex causa manumitti, non licet in pr. — 15. Inmo vide § 5, Inst. d. t. — 16. L. 45, in pr. curia, ex causa manumitti, non licet in pr. — 17. L. 2, C. de sero pignori testam. — 18. L. 8, in fin. supr. de manumiss. — 19. Mutat. L. 3, C. d. t. — 20. L. 1, § 30, supr. de SC. Silan. — 21. L. 1, C. de mulier, que se propri. serv. — 22. Inst. de hered. inst. pr. — 23. L. 36, circa fin. C. ad leg. Jul. de adult. — 24. L. 14, C. de his, qui accusare non poss. — 25. N. 22, c. 4. — 26. L. ult. C. de reb. alien. non alien. — 27. L. 8, § 2, supr. de manumiss.

mittere, filius²⁸ ignorans patrem decessisse, manumisit vindicta: non fieri eum liberum; sed etsi vivit pater et voluntas mutata erit: non videri volente patre filium manumisisse.

16. Idem, lib. 3, ad legem Aeliam Sentiam.

Si, cum fideicommissa libertas debetur, minor viginti annis servum vendat, ut manumittatur, vel quia hac lege emerat: non impeditur alienatio. — § 1. Si partem, quam in communis servo habet minor viginti annis, manumittendi causa tradat: nihil agit. Sed si, cum ipse causam probare posset, tradiderit: nulla fraus intelligetur. — § 2. Ne quis²⁹ creditorum fraudandorum causa servum manumittat, hac lege caveretur. Creditores autem appellantur, quibus³⁰ quacunque ex causa actio cum fraudatore competat. — § 3. Aristo respondit, A debitor fisci, qui solvendo non erat, manumisit, ita revocari in servitatem debere, si non diu in libertate fuisset: id est, non minus decennio; plane ea que in fraudem fisci in sinus ejus collata sunt, revocanda. — § 4. Si sub conditione aliqui pecunia debetur: [quasi] statuliber erit, a debitor manumisss: ut³¹ penda libertas ex conditione. — § 5. Si voluntate patris filius manumisit: sive pater sive filius sciat solvendo patrem non esse: libertas impeditur.